Hemos registrado en la colación que precede las variantes entre el texto de Julián por un lado y las de los Textos de Tertuliano y Jerónimo por otro. Se dan 21 concordancias de Jul. con Hier. solo; 7 concordancias de Jul. con Tert. solo, y 13 divergencias notables, de frase, de Julián con ambos a la vez. De lo cual se deduce que Julián ha seguido un texto de Tertuliano directamente, pero que ni es el que hoy conocemos en el *Corpus Christianorum*, ni el que ha seguido Jerónimo en su *Coment. a Daniel*, según la edic. de Migne; pero a la par Julián ha tenido a la vista el *Comentario a Dan.* de Jerónimo, pues observamos que interrumpe también el texto de Tert., omitiendo 14 líneas, y continúa luego con la frase de enlace *Et post paulum*, omisión y frase que encontramos idénticas en Jerónimo. Con razón por tanto atribuye el toledano su cita a Tertuliano, del que parece emplea una edición vulgata, que la crítica textual ha completado y depurado después. De por sí la cita es literal y directa.

1, 28, p. 112a

Ubi est terra illa promissionis, in qua habitantes peccastis, qua deleta migrastis? Regnum Iudaeorum quaeris? Non est. Sacrificium Iudaeorum quaeris? Non est.

AUG., *Enarr. Ps.* 88, 2, 7 (Corp. Chr. ser. lat. 39, 1239)

Ubi est terra illa promissionis, in qua habitantes peccarunt, qua deleta migrarunt? Regnum Iudaeorum quaeris? Non est. Sacrificium Iudaeorum quaeris? Non est. Sacerdotium Iudaeorum quaeris? Non est.

El texto de Agustín experimenta en manos de Julián una pequeña acomodación, trasladando a segunda persona del plural los dos verbos *peccarunt*, *migrarunt*. Así continúa el mismo estilo interpelativo del contexto que precede.

2, 15, p. 123a

Ecce, ut cetera taceam, duo de Christo Dei filio admiranda miracula ponam: natiuitatem eius sine Patre de Virgine matre, et ingressum eius ad discipulos ianuis clausis post resurrectionem. Quae duo, si ratione comprehenduntur, admiranda non erunt, nec fides habebit meritum, cui humana ratio praebet experimentum.

GREG. MAGNO, *Hom. in Eu.* 26, 1 (PL 76, 1197D-1198A)

Sed sciendum nobis est quod diuina operatio si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum... Illud enim corpus Domini intrauit ad discipulos ianuis clausis, quod uidelicet ad humanos oculos per natiuitatem suam clauso exiit utero Virginis. Quia ergo mirum si clausis ianuis post resurrectionem suam in aeternum iam uicturus intrauit, qui moriturus ueniens non aperto utero Virginis exiuit?

Se trata en este texto de Julián de una cita implícita u oculta, y por otro lado, no literal, sino *quoad sensum*. En efecto, en ambos textos se expresan dos milagros, el nacimiento virginal de Cristo y su aparición después de la resurrección a los discípulos a través de las paredes, y luego el mérito de la fe sin razones de experiencia. Con todo, hay formas y frases idénticas, que delatan la fuente estilística incluso, como son: *ad discipulos ianuis clausis; si ratione (humana) comprehenduntur; nec fides habebit meritum, cui humana ratio praebet experimentum*. Esta imitación o reproducción expresiva implica una lectura directa de la fuente.

2, 15, p. 123a

Habet non tam ueniam quam praemium ignorare quod credas: quia maximum fidei stipendium est sperare quod nescias.

Las dos pequeñas variantes, *quae* y el orden invertido, *stipendium fidei*, son meras alteraciones de las copias manuscritas. La cita es mencionada por el autor, y además literal y directa.

3, 5, p. 125a

Haec, inquam, prima aetas cum mane suo et uespere supputatur: quia sicut unusquisque dies a luce incipit, et in uesperum finit, sic aetas haec ab Adam coepit, et pro uespera diluuium habuit.

3, 5, p. 135b

Haec, inquam aetas habuit mansuum post diuuii excessum, cuius uespera fuit confusio illa linguarum.

3, 9, p. 126b

quae quasi infantia et pueritia gignendis filiis aptae non essent.

HILAR., *Trinit.* 8, 10 (PL 10, 242C-243A)

habet non tam ueniam quam praemium ignorare quae credas: quia maximum stipendium fidei est sperare quod nescias.

AUG., *De Gen. contr. Manich.* 1, 35 (PL 34, 190)

Haec aetas tanquam infantia deputanda est ipsius uniuersi saeculi... Haec tenditur ab Adam usque ad Noe generationibus decem. Quasi uespera huius diei fit diluuium; quia et infantia nostra tanquam obliuionis diluuium deletur.

AUG., *De Gen. contr. Manich.* 1, 36 (PL 34, 190)

Haec aetas non diluuium deletur, quia et pueritia nostra non obliuione tergitur memoria... Huius uespera est confusio linguarum in eis qui turrem faciebant, et fit mane ab Abraham.

id. id.

Sed nec ista aetas secunda generauit propulum Dei, quia nec pueritia apta est ad generandum.

Id., 1, 37 (PL 34, 191)

(adolescencia) ex qua aetate potest homo filios generare propter semen Abrahae.

Haec enim aetas potuit iam generare populum Deo, quia et tertia aetas, id est adolescencia, filios habere iam potest.

Estas tres citas de la obra de San Agustín *quoad sensum*, aunque no son literales, muestran claramente la dependencia con respecto a los textos agustinianos del pensamiento de San Julián, algunos de cuyos conceptos se expresan en los mismos vocablos que los de San Agustín.

3, 6, p. 125b

AUG., *De Gen. contr. Manich.* 1, 24
42 (PL 34, 193-194)

Iam nunc accipe rationem, quare sit factum, ut hae duae aetates denis generationibus terminentur. Et certe aetas hominis prima infantia est, secunda pueritia. Quae duae aetates, exceptis quinque sensibus corporis, in quibus naturalis sensus aut motus est, nihil euidenter aut cognitione, discreta attingit, aut actionis opere perficit. Nam et actio temeraria est sine cognitione, et sine actione ignaua cognitio. Et ideo prima uita hominis, cui nulla administratio recte creditur, quinque sensibus corporis dedita est, qui sunt uisus, auditus, olfactus, gustus, tactus. Et ideo propter solos quinque corporis sensus, quibus aetas talium uigere probatur, geminatur idem quinarius numerus propter utrumque sexum: quia iidem quinque corporis sensus, sicut inesse masculis, ita et in feminis comprobantur. Ideo duae istae aetates denario generationum numero finiuntur.

Si autem aliquem mouet quod in istis aetatibus saeculi duas aetates primas denis generationibus aduertimus explicare, tres autem consequentes singulae quatuordecim generationibus contextuntur, sexta uero ista nullo generationum numero definita est. (Matth. 1, 1), facile est uidere, etiam in unoquoque homine duas primas aetates, infantiam et pueritiam, corporis sensibus inhaerere. Qui sensus corporis quinque sunt, uisus, auditus, olfactus, gustus et tactus; quinarius autem numerus duplicatus, quoniam duplex est sexus humanus, unde generationes tales existunt, masculinus et femininus quinarius ergo, ut dixi, duplicatus denarium numerum facit. Iam uero ab adolescencia et deinceps, ubi ratio iam incipit in homine praeualere, accedit quinque sensibus cognitio et actio quibus uita regitur et administratur, ut iam septenarius numerus incipiat esse; qui similiter ducatus, propter duplicem sexum, in quatuordecim generationibus eminet et apparet, quas habent tres aetates consequentes, tamquam adolescentis, et iuuenis et senioris.

8... Infantia iam deinde et pueritia explicita, succedente adolescencia, accedit homini et cognitio discreta, et actio necessaria. Quae duo si quinque illis corporis sensibus addantur, septem fiunt. Item septem si propter utrumque sexum iterum duplicentur, quia sicut in uiris, ita in feminis accipiuntur, quatuordecim suo uno efficiuntur. Et haec est ratio, ut duae illae aetates denis generationum numeris currant tres istae bis septem generationum articulis seruiant.

Sin citar a su fuente nos da aquí Julián una especulación calcada e inspirada en el texto augustiniano consignado. La interpretación de las cinco edades del mundo, comparándolas con la infancia, puericia, adolescencia, juventud y senectud del hombre, los cinco sentidos corporales, que se nombran, como propios de la infancia y de la puericia, la *cognitio* y la *actio*, por los que la *adolescencia ...administratur*, la aplicación a los dos sexos, el *numerus denarius*, resultante del *quinarius geminatus / duplicatus*, son ideas comunes a ambos textos, que se formulan en idénticos términos. La dependencia directa *quoad sensum* y *quoad certa uocabula* es evidente.